海安市财政局

海安市农业农村局
海财农〔 2022〕8号

关于印发海安市2022年#次发放实际种粮

农民一次性补贴实施方案的通知
各区管委会，各镇人民政府，各街道办事处，各有关单位：

《海安市2022年再次发放实际种粮农民一次性补贴实施方

案》经市人民政府同意，现印发给你们，请按照方案要求认真

组织实施。

海安市农业农村局
1 ^ V /

2 02舉容病0日

海妥娜■轉"爲

1

海安市2〇22年#次发放实际种粮农民

一次性补贴实施方案
根据江苏省财政厅、江苏省农业农村厅《关于印发江苏省

2022年再次发放实际种粮农民一次性补贴实施方案的通知》（苏

财农〔2〇22〕41号）精神，为应对农资市场价格上涨形势，保

障种粮农民合理收益，2〇22年再次向实际种粮农民发放一次性

补贴资金。结合我市实际，制定如下实施方案。
一、补贴政策
(一） 补贴对象

补贴发放对象为实际承担农资价格上涨成本的实际种粮

者，包括利用自有承包地种粮的农民，流转土地种粮的大户、
家庭农场、农民合作社、农业企业等新型农业经营主体，以及

开展粮食耕种收全程社会化服务的个人和组织。
(二） 补贴依据

我市2022年再次发放实际种粮农民一次性补贴，依据2022

年水稻、玉米、大豆种植面积，其中在田玉米已经享受过今年

上半年实际种粮农民一次性补贴的，不得再次登记（即同一茬

玉米不得享受两次补贴）。具体要求如下,
1.普通农户 '
补贴依据为农户确权耕地（或二轮承包耕地）上在田水稻、

玉米、大豆种植面积（其他作物不予登记），其他非承包地上

的种植面积不予登记。
农户之间代耕代种的，登记面积时由村组加强核实，不得

-2

补贴发放作为一项重要政治任务，建立健全工作协同和数据信

息共享机制，加强工作统筹协调，密切部门合作，压紧压实责

任，确保政策落实到位、资金发放到位。一次性补贴发放由市

人民政府具体负责，各区管委会、镇人民政府、街道（办事处）
和村民委员会对补贴对象和补贴面积的真实性负责。区管委会、
镇人民政府、街道（办事处）、村民委员会以及区镇、街道（办

事处）农社局（农村工作部）、区镇财政局等要按照任务分工

做好相关工作。
(二）规范发放流程

1•建立分户补贴清册（时间：7月10日前）
村民委员会按照市统一制定的补贴实施方案要求登记各补

贴作物的种植面积（按四舍五入法保留两位小数）及相关信息。
分两种类型分别登记：

(1) 水稻种植面积<50亩的普通农户。填制《海安市2022

年再次发放实际种粮农民一次性补贴分户登记清册》（普通农

户）（以下简称《分户登记清册》），格式见附表1。
(2) 水稻或玉米或大豆种植面积彡50亩的种粮大户、家

庭农场、农民合作社、村集体（含村合作社）等个人和组织。

填制《海安市2〇22年再次发放实际种粮农民一次性补贴分户登

记清册》（种粮大户等个人和组织），格式见附表2。同一补贴

对象在同一个村内的补贴信息合并为一户进行登记，同时村要

提供流转大户、家庭农场等流转面积涉及的普通农户清单（姓

名和流出面积）供区镇农社局审核，确保土地流转大户、家庭

农场等和普通农户不重复享受补贴。
-4 一

《分户登记清册》中所有表格栏目内容不得删减，信息要

填制准确完整，联系电话不得留空，补贴信息要农户本人或相

关组织（单位）法人签字确认。如果经营主体登记单位名称，
则一折通号码必须为单位账号（统一使用农商行账号），身份

证号相应填写法人身份证号码。
《分户登记清册》建立后，各村汇总形成《海安市2022年

再次发放实际种粮农民一次性补贴村分组汇总表》（格式见附

表3,以下简称《村分组汇总表》），各村种粮大户等个人和组

织补贴信息不汇入各组进行汇总，在表末逐户汇总（一户一行）。
《村分组汇总表》按要求签字盖章与《分户登记清册》一并报

镇。
2.面积核实及公开公示（时间：7月13日前）
各镇人民政府、街道（办事处）要组织农社局（农村工作

部）、财政局等部门对各村上报的《分户登记清册》进行核实，
核实无误后组织各村张榜公示。普通农户和种粮大户等个人和

组织分开公示（公示表格式分别见附表4和附表5),公示表要

加盖村委会和镇人民政府、街道（办事处）公章后进行公示。
各镇、街道（办事处）要加强对各村补贴公示工作的督促检查，
并通过适当方式（如广播、网络等）通知种植户前往查看。公

示要在村公示栏和村民小组醒目位置一并进行，公示时间不少

于3天。公示内容要拍照存档，照片中的公示单要有参照物，
以备检查。公示电子照片由各村和区镇街道（办事处）农社局

(农村工作部）分别留存。公示有异议的要及时查实更正并再

次张榜公示。
-5

3.填制《汇总表》（时间：7月15日前）
公示无异议后，镇、街道（办事处）农社局（农村工作部）

将普通农户和种粮大户等个人和组织的补贴数据分表汇总，普

通农户补贴信息分村进行汇总，汇总表格式见附表6,种粮大户

等个人和组织的补贴信息分户进行汇总（本区镇、街道范围内

同一补贴对象合并为一户），汇总表格式见附表7。区镇、街道

农社局将补贴数据交区镇财政局录入《江苏农民补贴一折通》
信息系统，共同核对相关补贴信息（补贴户数、补贴面积、补

贴金额等）无误后，最终确认附表6、附表7汇总数据，经区镇

人民政府审核后上报。
4•资料报送（时间：7月18日前）
各区镇、街道及有关单位务必于2〇22年7月18日前将有

关资料报市农业农村局作栽站。相关要求：
(1 ) Excel电子档

附表1、附表6、附表7电子档发送至市农业农村局作栽站

邮箱：zzzhajs5)l63. com,其中附表1电子档要将所有村的分户

清册做成一个Excel工作表。
(2 )纸质档

附表6、附表7纸质档经区镇政府（街道、办事处）镇长（主

任）、财政局、农社局（农村工作部）主要负责人、一折通专

管员、农社局经办人员签字，并加盖镇人民政府、街道（办事

处）公章后上报。一式三份（2份上报，1份留存）。
5.补贴面积和金额审定
市农业农村局对各镇、街道（办事处）上报的相关数据进

-6 -

行汇总，并会同市财政局上报市人民政府审定后，作为补贴发

放的依据。因各种原因造成补贴面积漏报、少报的，由相关区

镇、街道（办事处）和村自行妥善处理，市财政不予补发漏报、
少报补贴资金。

6. 补贴资金发放（时间：7月20日前）
补贴资金实行专款专用，专账核算，全部通过《江苏农民

补贴一折通》信息系统操作，款项摘要统一注明“一次性补贴”，
严禁任何单位和个人以任何理由截留、挤占、挪用补贴资金或

抵顶其他任何款项、扣押农户“一折通”存折。应发放给村组

集体、农场等单位的补贴资金应通过“一折通”系统直接发放

到对公账户，严禁发放到村干部或其他个人名下。如发现打卡

失败，由一折通专管员将打卡失败数据传递给镇、街道（办事

处）农社局（农村工作部）查找打卡失败原因，农社局（农村

工作部）5天之内将更正的补贴信息反馈给一折通专管员重新打

卡。一折通专管员负责记录、收集、整理打卡失败传递台账等

资料，按档案管理要求整理归档备查。
7. 及时整理归档补贴资料
补贴发放结束后，各区镇、街道（办事处）要及时整理归

档相关资料，镇、村两级都要落实专人，对相关补贴资料（电

子档、纸质档）妥善保存，建档备查。《分户登记清册》纸质

档由村民委员会、镇人民政府、街道（办事处）农社局（农村

工作部）、财政局分别留档。
(三）强化监督检查

各区镇、街道（办事处）要建立监督检查机制，加强各环

节监管，及时发现和纠正补贴发放中存在的问题，对于骗取、
套取、挤占、挪用或违规发放等行为，要依法依规严肃处理。

(四） 做好政策宣传
各镇、街道（办事处）及各有关单位要通过多种渠道进行

宣传和解读，释放国家重农抓粮的积极信号。镇、村干部要准

确把握补贴的政策目标和管理要求，深入村组、农户宣讲政策。
同时，要加强信访处理工作，维护农户的合法权益。

(五） 严肃责任追究
对在本次补贴实施工作中出现下列情形的，根据情节轻重，

追究相关单位和人员的责任：
1•村组干部未实际到户进行农户各作物种植面积登记工

作，导致补贴面积不实；
2. 未切实开展各登记种植面积核实工作，以统计汇总代替

到户核实，造成补贴面积不实；
3. 未按规定组织公开公示或公示不规范；
4. 对群众反映的问题未按规定及时调查处理，导致信访、

上访事件；
5. 违反补贴政策，将不符合条件的对象纳入补贴范围或未

将符合条件的对象纳入申报范围；
6. 以虚报、冒领等手段套取、骗取或者截留、私分补贴资

金；
7. 擅自代扣农户补贴资金充抵有关费用、款项或强制将补

贴资金发放与其他事项相挂钩；
8. 其他违反补贴政策的行为。

8

对发生以上情形的，视情节轻重，市将按照有关规定对责

任单位和责任人予以问责，并在年终市对镇、街道相关考核中

予以扣分。
附表：
1. 《海安市2022年再次发放实际种粮农民一次性补贴分户

登记清册》（普通农户）（村填报）
2. 《海安市2022年再次发放实际种粮农民一次性补贴分户

登记清册》（种粮大户等个人和组织）（村填报）
3. 《海安市2022年再次发放实际种粮农民一次性补贴村分

组汇总表》（村填报）
4. 《海安市2022年再次发放实际种粮农民一次性补贴分户

公示表》（普通农户）（村、镇盖章后公示）
5. 《海安市2022年再次发放实际种粮农民一次性补贴分户

公示表》（种粮大户等个人和组织）（村、镇盖章后公示）
6. 《海安市2022年再次发放实际种粮农民一次性补贴分村

汇总表》（普通农户）（区镇填报）
7. 《海安市2022年再次发放实际种粮农民一次性补贴分户

汇总表》（种粮大户等个人和组织）（区镇填报）

-9 -

附表1
海安市2M2年再次发放实际种粮农民一次性补贴分户登记清册

(水稻种植面积<50亩的普通农户登记用）

序
a

行
政
村

村
民
组

主
代
码

户
主
姓
名

身
份
证
□

码

折
通
□

码

确权耕
地面积
(亩）

水稻
面积
(亩）

玉米
面积
(亩）

大豆
面积
(亩）

粮食播种
面积合计

(亩）
应享受
补贴面
积（亩）

补贴标
准(元/
亩）

补贴
金额
(元）

联系电
话

户主签 备注

1 2 3 4=1+2+3 5=4

合
计

村民委员会主任（签名） 组分工干部（签名）： 数据采集人（签名）：_____
_，镇、街道（办事处）农社局（农市举报电话：市财政局88859846，市农业农村局88898524 镇举报电话：区镇财政局

村工作部）_______。
注：此表由村民委员会填报，村民委员会、镇人民政府、街道（办事处）农社局（农村工作部）、区镇财政局分别留档。
-10 -

附表2
海安市2022年再次发放实际种粮农民一次性补贴分户登记清册

(水稻或玉米或大豆种植面积彡50亩的种粮大户等个人和组织登记用）

序 行
政
村

经营
主体
名称
(或

姓名）

身份
证号

码
一折
通号

码

土地
流转
面积
(亩
)

涉及
的所
有村
组

水稻
面积
(亩）

玉米
面积
(亩）

大豆
面积
(亩）

粮食播种
面积合计

(亩）
应享受
补贴面
积（亩）

补贴
标准
(元/

亩）

补贴
金额
(元）

联系
电话

法人
签章

备
注

1 2 3 4=1+2+3 5=4

合
计
注：表[P主体名;你（或姓名）与一折通号码、身份证号;玛要相对 应；此表由村民委员会填报， ht民委员会、镇人民政府、街道（办事处）农社局（农村工作部）、区镇财政局分别留档。
村民委员会主任（签名）：_____ 组分工干部（签名）：_____
市举报电话：市财政局88859846，市农业农村局88898524 镇举报电话：区镇财政局
村工作部）____  。

数据采集人（签名）：_____
，镇、街道（办事处）农社局（农

11

附表3 >t 2022年再次发放实际种粮农民一次性补贴分组汇总表
村民委员会（盖章）：

序号 组别 补贴户数
(户） 水稻面积

(亩） 玉米面积
(亩） 大豆面积

(亩） 粮食播种面积
合计（亩） 应享受补贴面

积（亩） 补贴金额(元） 备注

1 1组

2 2组

3 3组

50亩及以上主
体逐户汇总

合计

保留“两位小数”。此表由村民委员会汇总、相关人员签字、盖章后报区镇、街道（办事处）农社局（农村工作部）。_式两份，一

份报镇，一份留存。
村民委员会主任（签名）：________ 填表人（签名）：______ 日期：____ 年 月 曰

12 -

附表4
海安市2〇22年搏次发放头际种粮农民一*次性补贴分户公Tp;表

(水稻种植面积<50亩的普通农户公示用）

序号 行政
村

村民
组

户主
姓名

确权耕地
面积
(亩）

水稻面积
(亩）

玉米面积
(亩）

大豆面积
(亩）

粮食播种面积
合计（亩）

应享受补贴
面积（亩） 备注

1 2 3 4=1+2+3 5=4

合计

注：此表经区镇、街道、办事处审核，公示内容与村委会登记造册相关内容一致，有异议者请在公示期内向村委会或区镇、街道（办
事处）主管部门反映。
市举报电话：市财政局88859846,市农业农村局88898524 镇举报电话：区镇财政局 .镇、街道（办事处）农社届（农
村工作部）______。

公示时间： _年_月_日至 月 曰
13

附表5
海女市2022年再次发放实际种粮农民一-次性补贴分户公不表

(水稻或玉米或大豆种植面积彡50亩的种粮大户等个人和组织公示用）

序号 行政
村

经营主体
名称（或
姓名）

土地流
转面积
(亩）

涉及的
所有村

组
水稻面积

(亩）
玉米面积

(亩）
大豆面积

(亩）
粮食播种面
积合计（亩）

应享受补贴
面积（亩） 备注

1 2 3 4=1+2+3 5=4

合计

注：此表经区镇、街道、办事处审核，公示内容与村委会登记造册相关内容一致，有异议者请在公示期内向村委会或区镇、街道（办
事处）主管部门反映。
市举报电话：市财政局88859846,市农业农村局88898524 镇举报电话：区镇财政局______ ，镇、街道（办事处）农社局（农
村工作部）_____ 。

公示时间： _年_月 日至 月 曰

■ 14

附表6
海安市2022年实际种粮农民一次性补贴分村汇总表

(水稻种植面积<50亩的普通农户汇总用）

序号 村名 补贴组数
(个）

补贴户
数（户）

水稻面积
(亩）

玉米面积
(亩）

大豆面积
(亩）

粮食播种面积
合计（亩）

应享受补贴面
积（亩）

补贴金额
(元） 备注

1 2 3 4=1+2+3 5=4

合计

注：此表由镇人民政府、街道办事处核实、汇总后，一式三份（2份上报，1份留存)
镇人民政府（街道、办事处）镇长（主任）（签名）：_______
区镇财政局局长（签名）：_______
一折通专管员（签名）：

同时报excel电子版(

镇、街道（办事处）农社局局（部）长（签名）
农社局经办人（签名）：________

■ 15

附表7
海安市2〇22年再次发放实际种粮农民一次性补贴分户汇总表

(水稻或玉米或大豆种植面积彡50亩的种粮大户等个人和组织汇总用）

序 行
政
村

经营主
体名称
(或姓
名）

身份
证号

码
-折
通号
码

土地
流转
面积
(亩）

涉及
的所
有村
组

水稻
面积
(亩）

玉米
面积
(亩）

大豆
面积
(亩）

粮食播
种面积
合计
(亩）

应享受
补贴面
积（亩）

补贴
标准
(元/
亩）

补贴金
额（元）

联系电
话 备注

1 2 3 4=1+2+3 5=4

合
计

同一补贴对象合并为一户；表中主体名称（或姓名）与一折通号码、身份证号码要相对应。
镇人民政府（街道、办事处）镇长（主任）（签名）：_______
区镇财政局局长（签名）：_______
一折通专管员（签名）：_____

镇、街道（办事处）农社局局（部）长（签名）
农社局经办人（签名）：

■ 16 -

抄送：江苏省财政厅、江苏省农业农村厅、南通市财政局、南通市农业

农村局、海安市政府办、海安市纪委监委、海安市农商行。
海安市财政局办公室 2022年6月20曰印发

17 -